ATA ÚNICA

Aos dezassete dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, pelas dezassete horas, por videoconferência, reuniu o júri para

apreciação das provas públicas para atribuição do título de especialista na área de Tecnologias de Diagnóstico e Terapêutica – Medicina

Nuclear da candidata Cátia Antonieta Gomes Nunes, conforme previsto no artigo 10º do Decreto-Lei nº 206/2009 de 31 de agosto, na

sua redação atual (adiante DL 206/09), aprovado pelo Conselho Técnico-Científico da Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, em

reunião de 12 de dezembro de 2023, e aprovado pelo Presidente do Instituto Politécnico de saúde do Norte – CESPU 26 de março de

2024, nos seguintes termos:

Presidente: Professora Doutora Maria Raquel Soares Pacheco Esteves, Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Saúde do
Norte-CESPU;

Vogais:
Professora Doutora Fernanda Sofia Quintela da Silva Brandão, Professora Adjunta da Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, do
Instituto Politécnico de Saúde do Norte;
Professor Doutor Pedro Silva Costa, Professor Adjunto da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico do Porto;
Mestre Isabel Sofia Caldeira Rodrigues, Professora Adjunta da Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa - Lisboa;
Mestre Amadeu Manuel Rodrigues Cardoso Martins – Técnico de Medicina Nuclear, no Grupo Joaquim Chaves Saúde - Clínica Médica
de Miraflores e Centro Oncológico Dra. Natália Chaves – Oeiras;
Dra. Lisa Andreia Pires Olo, Técnica de Medicina Nuclear, na Clínica de Diagnóstico Unilabs – Viana do Castelo.

Cumpridas as regras protocolares de cumprimentos e agradecimentos aos jurados e instituições que representam, procedeu-se à
apreciação preliminar da candidatura

1. Apreciação preliminar – satisfação dos preceitos definidos no artigo 13º do DL 206/09 e no regulamento do IPSN-CESPU:
a) Se a candidato satisfaz as condições de admissão às provas:
Por unanimidade, os jurados deliberaram que a candidata reúne os requisitos legais de admissão às provas previstos no artigo
7.º do mesmo normativo legal.
Não obstante esta deliberação, o júri entende que o currículo profissional apresentado carece de maior sistematização. O
documento apresenta debilidades que devem ser esbatidas aquando da prestação de provas públicas, designadamente:

i. Reduzir informação de cariz pessoal;
ii. Segmentar o percurso profissional por áreas (percurso académico e formativo, trajetória profissional, interação com

a academia, investigação e publicações);
iii. Ressalvar, na trajetória profissional, a sua função como técnica de medicina nuclear.

b) Se o trabalho apresentado se insere na área para que foram requeridas as provas:
Por unanimidade, os jurados deliberaram que o trabalho apresentado pela candidata aborda uma temática na área da
medicina nuclear, pese embora apresente como fragilidades:

i. A dificuldade em apurar qual o objetivo do trabalho; se uma revisão sistemática, se um manual de boas práticas ou
outro;

ii. A indefinição quanto ao contributo do trabalho para a prática profissional;
iii. A revisão das referências bibliográficas quanto à sua apresentação.

Das apreciações dos membros do júri concluiu-se estarem reunidas as condições mínimas para que a candidate preste provas
públicas. Porém, acordou-se remeter um extrato desta ata à candidata para que esteja consciente das debilidades elencadas
nesta fase preliminar e as possa debelar nas provas públicas.

2. Agendamento das provas públicas:

Pelo anteriormente exposto, procedeu-se ao agendamento das provas públicas para o dia 13 de maio/24, com início às 16
horas, na sala de atos da Escola Superior de Saúde do Vale do Ave. Alguns membros do júri participarão a distância, via
plataforma zoom.

3. Distribuição das arguições:

A arguição do currículo profissional será partilhada entre a Prof. Doutora Sofia Brandão e o Mestre Amadeu Martins. O Prof.

Doutor Pedro Costa, a Mestre Isabel Rodrigues e a Dra. Lisa Olo partilharão a arguição do trabalho de natureza profissional.

A reunião terminou pelas 18,30h, tendo-se lavrado a presente ata que, após aprovação, será assinada pelos intervenientes.

Professora Doutora Maria Raquel Soares Pacheco Esteves

Professora Doutora Fernanda Sofia Quintela da Silva Brandão

Professor Doutor Pedro Silva Costa

Mestre Isabel Sofia Caldeira Rodrigues

Mestre Amadeu Manuel Rodrigues Cardoso Martins

Dra. Lisa Andreia Pires Olo